INDICAÇÃO: 24/2023

DATA: 14/07/2023

PROPOSIÇÃO: 40/23

À CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Os Vereadores da Bancada da Situação, que abaixo subscrevem, encaminham à Vossas Excelências, a

seguinte proposição:

Para que o Poder Executivo Municipal, busque auxiliar financeiramente, através de programa
municipal, a atividade pecuária destinada à criação de gado leiteiro e de corte.

JUSTIFICATIVAS

Tendo em vista a dificuldade enfrentada pelos produtores de leite e criadores de gado de corte

pela permanência elevada dos custos de matéria prima e produção, Ajuda fundamental neste período

de quedas no preço de venda do gado e também no litro de leite. Este auxílio abrangendo os

pecuaristas de gado leiteiro, como já era feito em anos anteriores, mas também para os pecuaristas

de gado de corte.

Considerando que necessário se faz a implementação e abrangência, devido ao benefício

constatado quando o programa foi realizado.

Atenciosamente

Valdemar Rovani
Vereador da Câmara Municipal de Vereadores

Ver(a). Antônio Danelli                    Ver(a). Willian Guelen

Vereador                                                           Vereador

Ver(a). Evandro Rovani    Ver(a). Anildo Furst

Vereador                                                           Vereador

Ver(a). Valdecir Costela

Vereador